
TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE REFORMA DA QUADRA DE ESPOR-
TES DA LAGOA DAS PEDRAS NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.

JULGAMENTO DE RECURSO
A Comissão Permanente de Licitação do Macaíba/
RN, torna público que em concordância com os Pa-
receres emitidos pela Equipe Técnica de engenharia 
e pela Assessoria Jurídica, decide pelo conhecimen-
to e provimento do recurso apresentado pela empre-
sa JOAO HIGOR PINTO DIAS. Diante dos fatos 
ficou decidido pela classificação da proposta finan-
ceira da empresa recorrente JOAO HIGOR PINTO 
DIAS. Com fulcro no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
encaminham-se os autos ao Prefeito Municipal para 
a decisão superior. Macaíba/RN, 06/02/2019. CPL/
PMM.
..................................................................................

TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE REFORMA DA QUADRA DE ESPOR-
TES DA LAGOA DAS PEDRAS NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.

DECISÃO
O Prefeito Municipal de Macaíba/RN, com base no 
dispositivo inserto no Art. 109, § 4º da Lei 8.666/93, 
torna publico que após analisar a peça recursal apre-
sentada pela empresa JOAO HIGOR PINTO DIAS, 
DECIDE pelo CONHECIMENTO E PROVIMEN-
TO do recurso em estudo. Retorne os autos a Co-
missão Permanente de Licitação para as providen-
cias cabíveis. Macaíba/RN, 07/02/2019. Fernando 
Cunha Lima Bezerra – Prefeito Municipal.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 002/2019, com o objetivo de REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
DOSIMETRIA E FORNECIMENTO DE DOSÍ-
METROS TERMOLUMINESCENTE PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES 
EM MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no dia 
22/02/2019 às 08h30min, na sede da Prefeitura Mu-
nicipal. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 

através do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 08/02/2019. Pregoeiro/
PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 003/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS COM CARRO DE SOM E MINI TRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AD-
MINISTRAÇÃO MUNICIPAL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 25/02/2019 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Mu-
nicipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 08/02/2019. 
Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 092/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 017/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS ELETIVOS DE PEQUENA E MÉ-
DIA COMPLEXIDADE.
FORNECEDOR: MARINHO E MELO COMÉR-
CIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP 
– CNPJ: 18.457.707/0001-97. ENDEREÇO: AVE-
NIDA PRESIDENTE BANDEIRA, Nº. 326, ALE-
CRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.040-200. ITENS: 
05 - R$ 6,50, 06 - R$ 39,99, 08 - R$ 11,99 E 09 
- R$ 18,70. REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ 
ROBERTO MORAIS DA SILVA. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. 
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 093/2018
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 023/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
ATENDIMENTOS DA UPA – PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUÍZIO ALVES.
FORNECEDOR: MARINHO E MELO COMÉR-
CIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E MA-

TERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP 
– CNPJ: 18.457.707/0001-97. ENDEREÇO: AVE-
NIDA PRESIDENTE BANDEIRA, Nº. 326, ALE-
CRIM, NATAL/RN, CEP Nº. 59.040-200. ITENS: 
05 - R$ 93,00 E 06 - R$ 6,30. REPRESENTANTE 
LEGAL: JOSÉ ROBERTO MORAIS DA SILVA. 
REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE 
KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................................

PREGÃO Nº. 068/2017.
EXTRATO DO ADITIVO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 495/2017.

OBJETO: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA 
EMPRESA LAYSSA MATIAS MEDEIROS – ME 
– CNPJ Nº. 12.607.846/0001-73 PARA CONCRE-
ALL COMERCIALIZAÇÃO EIRELI – CNPJ Nº. 
12.607.846/0001-73, ORIUNDO DO PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº. 068/2017.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: LAYSSA MATIAS MEDEIROS 
– ME – CNPJ Nº. 12.607.846/0001-73. ENDEREÇO: 
POVOADO SANTA MARIA, S/N, ZONA RURAL, 
BREJINHO - RN CEP 5921-9000.
REPRESENTANTE LEGAL: LAYSSA MATIAS 
MEDEIROS. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: 
GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA – SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
...................................................................................................

PREGÃO Nº. 065/2018.
EXTRATO DO ADITIVO DA ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº. 486/2018.

OBJETO: RETIFICAÇÃO DOS ÓRGÃOS PARTICI-
PANTES CONSTANTES NA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 486/2018.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: PRM COMÉRCIO DE AÇO E FER-
RAMENTAS EIRELI- CNPJ: 29.805.880/0001-55. 
ENDEREÇO: AV. BERNARDO VIEIRA, 813, QUIN-
TAS, NATAL/RN – CEP: 59035-015.
REPRESENTANTE LEGAL: MERCIA PATRICIA 
RODRIGUES DE MOURA. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA – PREFEITO CONSTITUCIONAL. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
...................................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Município de Macaíba – MACAÍBA-PREV; 
CONTRATADA: CÂMARA DE DIRIGENTES LO-
GISTAS DE NATAL; OBJETO: Aquisição do certifica-
do digital no molde E-CNPJ A3, sem mídia com validade 
de 36 (trinta e seis) meses, destinado ao uso do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Município de Macaíba 
- Macaíba PREV; VALOR GLOBAL: R$ 330,00 (tre-
zentos e trinta reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0175 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019

AVISO

EXTRATOS



ANO II – N° 0175 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 08 de fevereiro de 20192

Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Autoridade Res-
ponsável: Katyanne Layse Oliveira de Sousa - Diretora 
Presidente do Macaiba Prev.

PORTARIA Nº 055/2019.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 
SOLIDÁRIO - CMDS DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com as determinações da Lei 
Municipal n° 1699/2014-GP, que dispõe sobre a ins-
tituição do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável e Solidário de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros para integrarem o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Solidário 
– CMDS, de caráter deliberativo e orientativo, com-
posto por 15 (quinze) membros titulares e 15 (quinze) 
membros suplentes, para o biênio 2019-2020, conforme 
segue. 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E DA PESCA – SEMAPE
1. Íris Renata Freire Silva - Titular
2. Wendima Larissa Felix de Lima - Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL – SEMTAS
1. Emilia de Lourdes Gomes de Medeiros Bento - Ti-
tular
2.Francigley Vasconcelos de Amorim - Suplente

EMATER - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA E EXTENSÃO RURAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE
1.Ítalo Thayrone Assunção Braga da Costa - Titular
2. Cícero da Silva Militão - Suplente

SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABA-
LHADORAS RURAIS DE MACAÍBA
1.Breno da Silva do Nascimento - Titular
2.Raimunda dos Santos Dias - Suplente 

COLÔNIA DE PESCADORES ARTESANAIS FA-
MILIARES DE MACAÍBA DP-45

1. José da Cunha Bezerra Macêdo - Titular
2.Francisco das Chagas Oliveira - Suplente

PAROQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
– MACAÍBA
1. Francisco de Assis de Melo Barbosa - Titular
2.Luiz Cabral de Lima - Suplente

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES VIDA 
NOVA – P. A. QUILOMBO DOS PALMARES
1.Francisco De Assis de Lima - Titular
2.Josenildo Vicente de Oliveira - Suplente

ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMEN-
TO E REFORMA AGRARIA CARACAXÁ
1. Avaní Silva do Nascimento - Titular
2. Maria de Fátima Martins Souza - Suplente

ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMEN-
TO JOSÉ COELHO DA SILVA
1.José Ivanaldo Lima - Titular
2. Josinaldo Lima do Nascimento - Suplente

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTO-
RAS RURAIS DO ASSENTAMENTO LIBERTA-
ÇÃO
1.Francinilda Severo Dias - Titular
2. Margarida Dionisio da Silva - Suplente

ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DOS MORADO-
RES DE CAPOEIRAS
1.Manoel Batista dos Santos - Titular
2.Pedro Costa dos Santos - Suplente

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CAJAZEIRAS E 
MARIAS
1.Rosa Maria da Costa - Titular
2.Cristiano Albino Tavares - Suplente 

CENTRO SOCIAL PE. ALEXANDRINO SUASSU-
NA – BETÚLIA
1. Júlio Vieira da Costa - Titular
2. Marcos Aurélio da Silva - Suplente

CONSELHO COMUNITÁRIO DE RIACHO DO 
SANGUE
1. Francisco das Chagas da Silva - Titular
2. Antônia Bernardo da Silva - Suplente

CONSELHO COMUNITÁRIO DE LAGOA DO BOI
1. Francisco Pereira Filho - Titular
2.Marli Luiz da Silva - Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se e Cumpra-se. 

 Macaíba – RN, 08 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

............................................................................................
PORTARIA Nº 056/2019.

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo comis-
sionado na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, e 
dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor LUIZ CARLOS LEMOS 
DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 088.761.664-08, 
do cargo de de DIRETOR DE LOGÍSTICA, lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, nomeado atra-
vés da Portaria 217/2015, datada de 30 de abril de 2015, 
publicada no Boletim Oficial do Município de Macaíba 
nº 792/2015, de 08 de maio de 2015.
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 08 de fevereiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS


